Програм су улепшала Културно-уметничка друштва из
Сопота и Влашке, којима је и завршен овогодишњи про-
грам, а радови ликовне колоније „Неменикуће – 2012“
изложени су за посетиоце испред цркве.

Горан Лукић, јереј

ЗАЈЕДНИЦА ЗЕМЉА ЖИВИХ У
БРАЈКОВЦУ ПРОСЛАВИЛА СВОЈУ

КРСНУ СЛАВУ
На празник полагање часне ризе Пресвете Бого-

родице 15./2. јула, Његово Преосвештенство Епископ
шумадијски Г. Јован служио је свету Архијерејску
Литургију у заједници „Земља живих“ у Брајковцу.
Младићи који у овој заједници траже пут спасења од
болести зависности, по благослову Његовог Преосвеш-

године.6 Теодосије се као игуман
Вољавче помиње и 1807 и 1812. године,7 али је у
ствари све до своје смрти 1816. године архимандрит
Григорије био врховни старешина оба манастира –
Благовештења и Вољавче, тако да се слободно може
рећи да су од 1797. до 1816. године оба манастира
имала заједничку управу.8

На Благовести 25. марта/5. априла 1796. године
дошао је у манастир Карађорђе, где се исповедио
архимандриту Глигорију. При исповести призанао је
да је убио оца молећи се да га духовник са народом
у цркви опрости. Тада је донео за подушје оцу 200
ока хлеба, 200 ока ракије и 200 ока вина. Манастиру
је „писао“ вола, а архимандриту дао пет дуката.

Приликом
склапања уговора сведоци (шаити) са манастирске
стране су били Павле Гужву, Лазар Цијић, Никола

Ђуричић и Атанаско Рајић. Поред њих сведоци су
били и Сали баша Османовић из Ужица, Сали баша
Табак – Зукин син из Ужица, Григорије Воденича-
ров, Никодије и Рако. Све спахије су положиле свој
прст. Уговор је склопљен 2/13. марта 1800. године.
Архимандрит Григорије је за уговор морао да плати
34 гроша и три паре.10

По Вуковим подацима изгледа да су Турци за вре-
ме дахија ранили у ногу архимандрита Григорија,
због чега је овај постао помало хром.11

Манастир Благовештење, у рудничкој нахији (при
гори Сребрници), био је појушчи негде 1804-1805.
године.12

За време Првог српског устанка у Благовештењу
је био магацин барута.13

У Благовештењу је 21. априла/3. маја 1814. године
држан сабор неколико српских првака, међу којима
се налазио и кнез Милош. Са састанка је испослато
молбено писмо руском цару које је потписао, поред
других и архимандрит Григорије Радоичић.14

Архимандрит Григорије је убијен пушком из по-
мрачине једног јутра 1816.

истовремено и убије га. О том догађају је сведочио
натпис на његовој надгробној плочи.15

Игуман Благовештења Јосиф спомиње се 1/13.
августа 1817. године, на манастирском типику.16 Тру-
дом и настојањем игумана Јосифа 1819. године је по-
кривена је црква.17

У време када је манастир обишао Јоаким Вујић 18.
и 19. новембра/30. новембра и 1. децембра 1826. годи-
не манастир је држао земљу за коју је спахији Топал
Хибишу плаћао на годину дана главнице по 12 гро-
ша, а од земље Добра Лука давао десетак док од друге
земље није плаћао спахији ништа. Тада је намесник
манастира био јеромонах Герасим Георгијевић.18

Архиепископ београдски Антим рукоположио је
13/25. октобра 1831. године Герасима Георгијевића
за епископа шабачког.19

Пошто је игуман Герасим постао епископ шабач-
ки, за намесника манастира је 1831. године постављен
јеромонах Константин, који је био родом из Тополе.
Разболео се од богиња и после 5 дана боловања умро
1834. године. Сахрањен је поред цркве.20

Архимандрит Василије Нешић је био
родом из Страгара (окружје крагујевачко,
срез јасенички). Владика шабачки Гера-
сим га је у манастиру Благовештењу ру-
коположио у чин јеромонаха 29. април/11.
маја 1834. године21 и одредио да врши
дужност намесника манастира (од почет-
ка 1835. године прима управу манастира
као намесник). Почетком 1837. године
од Герасима епископа шабачког добија
чин архимандрита као стални старешина
манастира.22 Иначе, крајем 1836.

У „књизи писанија“ било је записано много
примера о оздрављењу умоболних.31

Манастир Благовештење је 1887. године имао
49,55 хектара зиратне земље и 120 хектара под шу-
мом, као и једну воденицу са 3 витла. На све имање
манастир је плаћао порез од 537 динара и 10 пара.
Капитала код управе фондова 1/13. новембра 1887.
године манастир није имао.32

Крајем XIX века Благовештење страгарско је при-
падало жичкој епархији и сврставано је у манастире
2. класе. Стање капитала на крају 1864. године – 9,20
динара. На крају 1874. године Благовештење је има-
ло капитала 5514 динара, што је било осредње. Од
1874.

пре године од које је добро
сачувана архивска грађа.

Игуман Герасим, родом из видинског краја, у вре-
ме књаза Милоша у Студеници је писао Историју
Србије. Био је игуман и старешина манастира 15 го-
дина, а касније око 8 година епископ шабачки. Умро
1839. године.42 Архиепископ београдски Антим ру-
коположио је 13/25. октобра 1831. године Герасима
Георгијевића за епископа шабачког.43

Јеромонах Константин је био родом из Тополе.
Пошто је игуман Герасим 1831. године постао влади-
ка шабачки, Константин је нешто више од две године

Теодосије је служио у манастиру 11 година и у
њему умро.49

Јеромонах Методије је био родом из Рогаче. Син
пароха рогачког јереја Павла Жујевића. Био је по-
стриженик манастира Вољавче али је прешао у ма-
настир Благовештење коме је, као и народу, изузет-
но часно служио 21 годину. После седмодневног
боловања умро је 18/30. децембра 1861. године и
сахрањен поред звонаре црквене.50

Јеромонах Григорије Миливојевић из Дучаловића
код Овчар планине (окружје Чачанско). Постриже-
ник манастира Благовештење, од 1855. године ђакон,

а од 1856. јеромонах у истом манастиру. Умро је у 30.
години живота од туберкулозе 4/16. јула 1862. године
и сахрањен је поред цркве са десне стране.51

Монах Порфирије је рођен у Крагујевцу. Примио
је монашки чин у Хиландару и тамо је живео 8 годи-
на, након чега је дошао у Благовештење, где је био 2
године. Затим је прешао у Вољавчу у којој је служио
14 година, па се поново вратио у Благовештење где је
након 4 године служења умро 4/16. маја 1866. године
у 60. години живота. Био би примеран монах да га
није ракија тровала.52

Монах Симон Рашић је рођен у Меленцима у Сре-
му (тадашња Аустрија). Замонашио га је архиман-
дрит Василије. Служио је часно и одлично вршио
црквено правило, али је после 3 године умро 20.
фебруара/4. марта 1872. године у 70. години живота.

Сахрањен је поред олтара са
десне стране црквене.53

Јеромонах Паисије
Павловић родом из Влак-
че. Пострижник манастира
Благовештење (покалуђерио
га архимандрит Василије),
у коме је служио ревносно и
одлично 27 година. Умро је
25. марта/6. априла 1842. го-
дине (?) у 48. години живота.
Сахрањен је са десне стра-
не поред звонаре црквене.
Био је врло веселе нарави и
друштвен. Он је поред својих
сталних обавеза највише чи-
тао болесницима молитве и
ишао „по писанији“ и госте
позивао. Понекад је дово-
дио и по 200 коњаника из
Шумадије чијим су прилози-

ма исплаћиване нове манастирске ћелије.54

Монах Пахомије је био родом из Чумића, из поро-
дице Предојевића. Био је смирен, „некњижеван“ али
побожан. Замонашио га је архимандрит Василије.
Отишао је у Јерусалим на хаџилук па је враћајући се
отуда свратио у Свету Гору где је умро 1863. године.55

Игуман Мојсеј Дугонић из Маслошева. Био је у
чину духовном 16 година, од тога задњих 8 месеци
у Благовештењу. Умро је, у 38. години живота, 28.
фебруара/12. марта 1883. године након три дана
бљувања крви. Доктор је извршио обдукцију и ут-
врдио да му је дошло до пуцања чира у стомаку и
излива крви од чега је умро. Био је весељак, речит и
у свему ваљан.56

Архимандрит Василије Нешић био је родом из
Страгара (рођен, вероватно 1810. године57). Влади-
ка шабачки Герасим га је у манастиру Благовештењу
рукоположио у чин јеромонаха 29. април/11. маја
1834. године58 и одређен је да врши дужност намес-
ника манастира (од почетка 1835. године прима упра-
ву манастира као намесник). Почетком 1837. године
од Герасима епископа шабачког добија чин архиман-
дрита као стални старешина манастира.59 Остао је на
дужности све до априла 1886. године када је из по-

Након тога је начелник са осталим
стражарима, брже боље, напустио манастир водећи са
собом архимандрита. Полудели стражар је умро још
те 1886. године у селу Каменици.60 Септембра 1886.
године архимандрит Василије је спроведен ради ис-
траге у капетанску канцеларију среза јасеничког у
Аранђеловцу. Ту је био под истрагом до 1./13. октобра
1886. године када је напрасно умро у затвору одмах
након ручка. Није био познат узрок његове смрти.
Архимандрит Василије је пренет у манастир и након
што је опеван сахрањен је у цркви са леве стране под
звонаром у гробници.61

Архимандрит Василије је био један од
најзнаменетијих настојатеља манастира
Благовештење кога је народ и између два светска
рата са поштовањем спомињао. Пуно је прича о
њему било дуго сачувано у народу. Још и између два
светска рата болесници су лежали на његовој плочи
у цркви.62

Монах манастира Благовештења (округ
крагујевачки) Симеон рукоположен је 14/26. јануара
1880. године за јерођакона.63

Мелентије јеромонах манастира Благовештење
постављен је, крајем 1881. године, за сабрата мана-
стира Враћевшнице.64

Јеромонах Венијамин старешина манастира Ко-
порина премештен је, у пролеће 1908. године, за
старешину манастира Благовештење (страгарско).